[image: image1.jpg]7‘)‘ POCCETHU

MPCKIO

NYBU4YHOE AKLMOHEPHOE OBILECTBO
«MEXPETVIOHATIbHAS PACTIPEQENUTENBHAS
CETEBASA KOMMAHMS I0TA»

yn. Bonbuwas Caposas, 49 r. PocTos-Ha-[loky, 344002,
Ten.:(863)238-58-95, 238-54-64, hakc: (863)238-55-65
E-mail: office@mrsk-yuga.ru,

http://www.mrsk-yuga.ru/

ПРОТОКОЛ
ОЧНОГО ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ПО АУДИТУ
СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ ПАО «МРСК ЮГА»
г. Ростов – на – Дону
02.03.2018                                                                                                                                   № 80
	Форма проведения:
	очная (совместное присутствие)

	Дата и время проведения заседания:
	02.03.2018, 10:00 ч. – 11:30 ч.

	Дата составления протокола:
	05.03.2018

Члены Комитета, присутствующие на заседании: Филькин Р.А. (Председатель Комитета), Коляда А.С., Фадеев А.Н.
Кворум имеется.
Приглашенные лица:

	Ким Светлана Анатольевна
	Эксперт Комитета, Начальник Управления ревизионной деятельности Департамента контрольно-ревизионной деятельности ПАО «Россети»

	Представители менеджмента Общества:

	Мусинов Олег Валерьевич
	Заместитель генерального директора по корпоративному управлению

	Иванов Юрий Вячеславович
	Заместитель генерального директора по инвестиционной деятельности

	Печенкин Николай Владимирович
	Директор по внутреннему аудиту - начальник департамента внутреннего аудиту

	Меньшенин Алексей Евгеньевич
	Начальник департамента внутреннего контроля и антикоррупционной деятельности

	Зибров Андрей Александрович
	Начальник департамента реализации услуг и учета электроэнергии

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1. О рассмотрении информации менеджмента Общества о выполнении планов корректирующих мероприятий по устранению недостатков, выявленных Ревизионной комиссией Общества, внутренним аудитом Общества, внешними органами контроля (надзора), о реализации мер, принятых по фактам информирования о потенциальных случаях недобросовестных действий работников, а также результатам проведенных расследований по итогам 2017 года.

	2. О предварительном рассмотрении информации внутреннего аудита о результатах оценки исполнения программы отчуждения непрофильных активов и плана мероприятий по реализации непрофильных активов Общества в 2017 году.

	3. О предварительном рассмотрении отчета подразделения внутреннего аудита, о выполнении плана работы и результатах деятельности внутреннего аудита, включая результаты самооценки качества деятельности внутреннего аудита по итогам 2017 года, а также исполнения плана мероприятий по развитию и совершенствованию деятельности внутреннего аудита Общества на период с 2017 по 2019 годы.

ВОПРОС 1: О рассмотрении информации менеджмента Общества о выполнении планов корректирующих мероприятий по устранению недостатков, выявленных Ревизионной комиссией Общества, внутренним аудитом Общества, внешними органами контроля (надзора), о реализации мер, принятых по фактам информирования о потенциальных случаях недобросовестных действий работников, а также результатам проведенных расследований по итогам 2017 года.
СЛУШАЛИ: Начальника департамента внутреннего контроля и антикоррупционной деятельности Меньшенина А.Е. с информацией о проведенных в 2017 г. проверках, в том числе в отношении ревизионной проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2016 год, об итогах проверок, проведенных внутренним аудитом в 2017 году, о проверке информации о возможных фактах коррупции, о проверках внешних органов контроля (надзора).
ВыСТУПИЛИ: Заместитель генерального директора по инвестиционной деятельности Общества Иванов Ю.В. с пояснениями об исполнении предписания по итогам проверки соблюдения условий предоставления и использования бюджетных инвестиций, проведенной Управлением Федерального казначейства по Ростовской области.
С информацией об итогах проведенной в 2017 году работы, направленной на фактическое снижение величины потерь электроэнергии и выполнение планового задания по объёму полезного отпуска электроэнергии, выступил начальник департамента реализации услуг и учета электроэнергии Общества Зибров А.А.
В обсуждении представленной информации приняли участие Эксперт Комитета Ким С.А., члены Комитета Филькин Р.А., Фадеев А.Н., а также представители менеджмента Общества.
Председатель Комитета Филькин Р.А. сформулировал проект решения по первому вопросу повестки дня:

1. Принять к сведению информацию менеджмента ПАО «МРСК Юга» о выполнении планов корректирующих мероприятий по устранению недостатков, выявленных Ревизионной комиссией Общества, внутренним аудитом Общества, внешними органами контроля (надзора), о реализации мер, принятых по фактам информирования о потенциальных случаях недобросовестных действий работников, а также результатам проведенных расследований по итогам 2017 года согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Рекомендовать Единоличному исполнительному органу ПАО «МРСК Юга» принять меры ответственности к должностным лицам Общества, в результате действия/ бездействия которых допущено нарушение, выявленное Управлением Федерального казначейства по Ростовской области, а также меры по внесению изменений в организационно-распорядительные документы Общества с целью недопущения подобных нарушений в будущем.
РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию менеджмента ПАО «МРСК Юга» о выполнении планов корректирующих мероприятий по устранению недостатков, выявленных Ревизионной комиссией Общества, внутренним аудитом Общества, внешними органами контроля (надзора), о реализации мер, принятых по фактам информирования о потенциальных случаях недобросовестных действий работников, а также результатам проведенных расследований по итогам 2017 года согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Рекомендовать Единоличному исполнительному органу ПАО «МРСК Юга» принять меры ответственности к должностным лицам Общества, в результате действия/ бездействия которых допущено нарушение, выявленное Управлением Федерального казначейства по Ростовской области, а также меры по внесению изменений в организационно-распорядительные документы Общества с целью недопущения подобных нарушений в будущем.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:

	Коляда А.С.
	-
	«ЗА»

	Филькин Р.А.
	-
	«ЗА»

	Фадеев А.Н.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.

ВОПРОС 2: О предварительном рассмотрении информации внутреннего аудита о результатах оценки исполнения программы отчуждения непрофильных активов и плана мероприятий по реализации непрофильных активов Общества в 2017 году.
СЛУШАЛИ: Директора по внутреннему аудиту – начальника департамента внутреннего аудита Печенкина Н.В. с докладом о результатах оценки деятельности по управлению непрофильными активами Общества за 2017 год.
В обсуждении представленной информации приняли участие члены Комитета Филькин Р.А., Фадеев А.Н., директор по внутреннему аудиту – начальник департамента внутреннего аудита Общества Печенкин Н.В.
Председатель Комитета Филькин Р.А. сформулировал проект решения по второму вопросу повестки дня:

1. Рекомендовать Совету директоров ПАО «МРСК Юга» принять следующее решение:

«1. Принять к сведению Аудиторский отчет № 1040-07/2018/1 от 15.02.2018 проверка “Аудит выявления и реализации непрофильных активов ПАО «МРСК Юга»” согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Рекомендовать менеджменту Общества:

2.1 Обеспечить реализацию рекомендаций внутреннего аудита по итогам проведенного аудита.

2.2. Обеспечить повышение эффективности (соответствия) процесса выявления и реализации непрофильных активов».
РЕШЕНИЕ:

1. Рекомендовать Совету директоров ПАО «МРСК Юга» принять следующее решение:

«1. Принять к сведению Аудиторский отчет № 1040-07/2018/1 от 15.02.2018 проверка “Аудит выявления и реализации непрофильных активов ПАО «МРСК Юга»” согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Рекомендовать менеджменту Общества:

2.1 Обеспечить реализацию рекомендаций внутреннего аудита по итогам проведенного аудита.

2.2. Обеспечить повышение эффективности (соответствия) процесса выявления и реализации непрофильных активов».
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:

	Коляда А.С.
	-
	«ЗА»

	Филькин Р.А.
	-
	«ЗА»

	Фадеев А.Н.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.

Вопрос 3: О предварительном рассмотрении отчета подразделения внутреннего аудита, о выполнении плана работы и результатах деятельности внутреннего аудита, включая результаты самооценки качества деятельности внутреннего аудита по итогам 2017 года, а также исполнения плана мероприятий по развитию и совершенствованию деятельности внутреннего аудита Общества на период с 2017 по 2019 годы.
СЛУШАЛИ: директора по внутреннему аудиту - начальника департамента внутреннего аудиту Общества Печенкина Н.В. с информацией о выполнении плана работы за 2017 год и основных результатах проведения внутренних аудиторских проверок, о статусе устранения замечаний, об оценке качества деятельности внутреннего аудита, о выполнении процедур самооценки деятельности внутреннего аудита, о выполнении Плана мероприятий по развитию и совершенствованию деятельности внутреннего аудита на 2017-2019 гг.
В дискуссии по вопросу приняли участие Эксперт Комитета Ким С.А., члены Комитета Филькин Р.А., Фадеев А.Н., директор по внутреннему аудиту - начальник департамента внутреннего аудиту Общества Печенкин Н.В.
Председатель Комитета Филькин Р.А. сформулировал проект решения по третьему вопросу повестки дня:

1. Согласовать отчет о выполнении плана деятельности внутреннего аудита ПАО «МРСК Юга» за 2017 год, включая результаты самооценки качества деятельности внутреннего аудита за 2017 год согласно приложению 3 к настоящему решению.

2. Рекомендовать Совету директоров ПАО «МРСК Юга» утвердить отчет о выполнении плана деятельности внутреннего аудита ПАО «МРСК Юга» за 2017 год, включая результаты самооценки качества деятельности внутреннего аудита за 2017 год согласно приложению 3 к настоящему решению.

РЕШЕНИЕ:

1. Согласовать отчет о выполнении плана деятельности внутреннего аудита ПАО «МРСК Юга» за 2017 год, включая результаты самооценки качества деятельности внутреннего аудита за 2017 год согласно приложению 3 к настоящему решению.

2. Рекомендовать Совету директоров ПАО «МРСК Юга» утвердить отчет о выполнении плана деятельности внутреннего аудита ПАО «МРСК Юга» за 2017 год, включая результаты самооценки качества деятельности внутреннего аудита за 2017 год согласно приложению 3 к настоящему решению.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
	Коляда А.С.
	-
	«ЗА»

	Филькин Р.А.
	-
	«ЗА»

	Фадеев А.Н.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.
Особые мнения членов Комитета по аудиту Совета директоров Общества отсутствуют.

Председатель Комитета

                                                                         Р.А. Филькин
Секретарь Комитета

                                     Е.Н. Павлова
PAGE
3